472.

Quod attinet ad actiones quae ex commodato oriuntur, commodanti, & haeredibus ipsius competit, vt cogere possit commodatarium, & haeres ipsius, restituere rem eamdem numero: sique ea sit facta deterior, praestare eidem commo- danti, quod intercessit, sius. Item si conuentum sit inter con- trahentes, vt res certo loco & tempore redderetur: compellere possit commodatarium tale pactum seruare: aut alio- qui damnum soluere, ex lege Si vt certo, in principio, ff. Commo- dati. Commodatario vero competit, vt ipse, vel haeres ipsius possit iure petere restitui sibi totum damnum quod passus est ex eo quod res commodata, sit ei ablata ante illius usum ex pretium. Item petere sibi solui expensas quas in re commodata caranda, vel rescinda maiores fecerit, neces- sario factas, ex lege In rebus, §. Possunt, ff. Commo- dati. Ac demum petere, vt commodans resarciat damnum, si scienter rem vitiosa commodauerit, ex ead. lege §. Item.

CAPVT XXXVI.

De questione, cuius damno pereat, aut deterioretur res in commodato.

SVMMARIVM.

- 473 Praenotanda ad questionis propositae explicati nem.
- 474 De qua culpa commodatarius teneatur.
- 475 Quatenus commodatarius teneatur de casu fortuito.
- 476 Ad quid teneatur qui res proprias praefert commodatae hae- c eideo an d. siem ern.
- 477 Cui pereat commodatum, dum perit in manu tertij, per quem remisitur.
- 478 Qui rem precario accepit, si ea pereat, teneatur de dolo tantum, & lae a cu pa.

473.

PRÆNOTANDVM est, commodatum, est plerum- que fiat tantum in bonum commodatarij; aliquando tamen fieri in bonum tantum commodantis, & aliquando in bonum vtriusque. Deinde tria esse propter quae cenferi possit commodatarius teneri rei commodatae iacturam resarcire, si ea pereat, vel deterioretur; nempe dolum, culpam, & casum fortuitum, de quibus satis multis egimus in praeced. cap. 8. atque culpam esse triplicem, latam, leuem, & leuissimam, quarum definitiones tradidimus lib. 10. cap. 1. num. 18. Denique, vt Sylu. ex Bartholo habet in verbo com- modatum, sub finem, quosdam esse casus, qui de facili non accipiunt sine culpa, vt incendium, vel furtum in propria do- mo: quosdam vero, qui vt plurimum accidunt sine culpa, vt incurfus hostium. In hisque praesumi culpam abesse, non item in illis: ita vt commodatario incumbat probare in eis casum fortuitum, in aliis non incumbat.

474.

QUIBUS POSITIS, sequentes conclusiones ad propo- sitae quaestiones explicatione statuuntur. Prima, si com- modatum fiat in gratiam tantum commodanti, vt cum spon- sus commodat sponso ornamenta, vt ad eum accedat ornator, commodatarius non nisi de dolo, aut culpa lata, que do- lo equiparatur, teneri, iuxta legem Si vt certo, §. Sed interdum, ff. Commodati. Sin tantum in gratiam ipsi- usmet commodatarij, teneri de dolo, & omni culpa etiam leuissima, per Cap. vnicum De commodato. Si de- nique in gratiam tam commodantis quam commodata- rij, vt si commodata sint vasa ad excipiendum in hospitio communem amicis, vtriusque nomine, teneri eundem commodatarius, de culpa lata, & leui, non de leuissima, iux- ta legem In rebus, ff. Commodati Vide regulas in memo-

ratō cap. i. consequenter traditas. Et aduerte ista accipienda esse, spectata contractus natura: quia si aliter conuentum sit, standum erit pacto, ex lege Contractus, ff. De regulis iuris. Praeterea si commodatarius paciscatur, vt de dolo solummodo teneatur, quantumvis commodatum in ipsum tantum gratiam celebratum sit: non erit ad aliud compellendus, iux- ta citatum §. Sed interdum. Quod si pactum fiat ne commo- datarius damnum ex ipsius dolo proteniens soluere teneatur, tale pactum non erit ratum, iuxta legem In commo- dato, ff. Commodati, & citatam legem Contractus, quia id contra bonos mores est, & contra naturam commodati.

SECUNDA conclusio est. Commodatarius non teneri de casu fortuito, nisi contrarium deductum sit in pactum, iuxta legem primam, Cod. De commodato: aut nisi is usus sit re commodata aliter quam concessa sibi fuerit; aut denique nisi ex illius mora restitutiō talis casus euenierit. Quae omnia habentur in Cap. vnicum De commodato, & procedunt, quantumcumque res commodata tradita sit estimata: quia talis estimatio non fit ad transferendum omne pericu- lum in commodatarium, sed solum vt sciatur rei pretium, in casu quō res commodata ex toto, aut ex parte perierit. Quod si res commodata, eodem modo peritura erat, quan- tumcumque commodatarius non fuisset, in mora, aut non fuisset re aliter usus, quam sibi concessa erat: ipse idem com- modatarius non tenebitur ad illius restitutionem: sed solum ad satisfactionem aestimationis usus rei, ultra eum ad quem commodata fuit: aut etiam lucri quod sorte domino eius- dem rei cessauerit, aut damni quod emerit ob talem mor- tam. Ratio est, quia commodatarius non teneretur plus ei- dem domino, quam fuerit illi causa damni, ratione illius morae, aut usus non concessi. Quando autem res eodem modo erat peritura suo domino, com- modatarius non fuit causa cur in damnum eiusdem domini perierit.

TERTIA conclusio est: Quod si commodatarius non possit simul seruare res proprias, & rem commodatam: illas- que huic praeferat, & sic fiat vt casu fortuito, ea ipsa pereat illis saluis: quod, inquam, ad restitutionem minime teneatur, si res sit commodata tantum in gratiam commodantis, vel in gratiam vtriusque: quandoquidem, ceteris paribus, quisque potest res proprias alienis praefere: teneatur autem, si commodata sit in gratiam tantum commodatarij: quia contentanum est vti se caueat, ne alter ex collato sibi bene- ficio detrimentum capiat. Quanquam si res propriae essent longe pretiosiores, & digniores re commodata, non videbitur teneri hanc illis praefere: quia nemo teneretur subire da- num maius, vt auertat alterius damnum minus. Sed aduerte quod si in tuum solius commodum rem habeas commo- dato, iacturam illius debeas tunc quoque compensare: quia il- lam petens in tuum duntaxat commodum, tacite obligas te ad illius conseruationem diligentissimam: quod non obstat quidem, quin res tuas eidem praeferas, sed ita vt animum habeas compensandi deperditam: prout teneris saltem ex quadam gratitudine, quae postulat vt tuum benefactorem velis seruare, in omnem. Non vero ex iustitia, quae patitur vt res suo domino pereat, non alteri, qui nullo modo sit in culpa, vt supponimus de commodatario in proposito casu. Pluribus hac de re agentem Molinam qui volet videat in memorato tract. 2. disput. 297.